MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

1
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 66/2024

Processo Licitatório Nº 0041/2024

Pregão Eletrônico Nº 0016/2024

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº:

18.301.051/0001-19, com sede na Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro Centro, CEP 35.545-000,

Perdigão/MG, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Julliano Lacerda Lino, inscrito

no CPF sob o nº: 034.582.766-02, nos Termos da Lei nº 14.133/2021 e das demais normas

legais aplicáveis, CONSIDERANDO:

i. Que a empresa SÃO BENTO EMPREENDIMENTO E REPRESENTAÇÕES

LTDA, de forma injustificada, não está cumprindo com os prazos de execução dos

serviços, conforme estabelecido no tópico 5.1 do Termo de Referência;

ii. Que por reintegradas vezes o fornecedor foi notificado para cumprir com as

obrigações das NAF’s nº 700 e 701, e não manifestou qualquer intenção ou interesse

em executar o objeto;

iii. Que o atraso injustificado por parte da empresa está causando prejuízos para a

administração, vez que os serviços de serralheria são essenciais para manutenção

dos prédios públicos, em especial do telhado da UBS e do telhado do corredor da

Escola Maria de Azevedo Brandão;

iv. Que tal conduta está tipificada no art. 155, inciso VII, da Lei Federal nº 14.133/2021,

como infração administrativa;

v. Que a extinção da Ata de Registro de Preço poderá ser determinada por ato unilateral

da Administração, nos casos específicos em Lei, conforme dispõe o art. 104, inciso II,

c/c art. 138, inciso I, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021.

vi. Que o cancelamento da ata poderá ocorrer quando houver descumprimento de suas

condições, conforme estabelecido no item 6.1.2 da Ata de Registro de Preços.

DECIDE CANCELAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024, celebrada com a

empresa SÃO BENTO EMPREENDIMENTO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita

no CNPJ: 37.369.248/0001-34, situada na Rua Nova Serrana, nº 116, bairro São José,

Perdigão/MG, CEP: 35.545.000, representado por seu representante legal

EURIPEDES BALSANUFO TEIXEIRA, inscrito no CPF: 073.961.136-44, nos termos

e condições a seguir expostos.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

2
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este Termo tem como objeto o CANCELAMENTO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇO Nº 0066/2024, firmado entre as partes, proveniente do Processo Licitatório n°

0041/2024 e Pregão Eletrônico nº 0016/2024, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SERRALHEIRO, COMPREENDENDO MÃO E OBRA E FORNECIMENTO

DOS MATERIAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE

MUNICÍPIO.

2.CLÁUSULA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO

2.1. A rescisão contratual em questão, solicitada pela Secretaria da Educação e Cultura e

pela Secretaria de Administração, através de Solicitação de Desclassificação e de Distrato,

onde há manifestação das gestoras da Ata, datada de 12/03/2025, fundamentada nas

disposições contidas na Lei 14.133/2021, bem como no que dispõe na Cláusula Sexta da

Ata de Registro de Preços e no Termo de Referência do Edital que rege o Processo.

2.2. O presente cancelamento tem por finalidade encerrar as obrigações contidas na Ata de

Registro de Preços, com relação aos Lotes:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL

SÃO BENTO EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

0001 CONFECÇÃO

DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

GALVANIZADA

TRAPEZIO OU

ONDULADA

(GALPÃO) COM

INSTALAÇÃO

M² 2.000 FABRICAÇÃO DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

GALVANIZADA

TRAPEZIO OU

ONDULADA

(GALPÃO)

R$ 218,00 R$ 436.000,00

0002 CONFECÇÃO

DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

GALVANIZADA

TRAPEZIO OU

ONDULADA

(RESIDÊNCIAL)

COM INSTAL

M² 500 FABRICAÇÃO DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

GALVANIZADA

TRAPEZIO OU

ONDULADA

(RESIDÊNCIAL)

R$ 99,00 R$ 49.500,00

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

3
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

0003 CONFECÇÃO

DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

SANDUICHE

(GALPÃO) COM

INSTALAÇÃO

M² 500 FABRICAÇÃO DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

SANDUICHE

(GALPÃO)

R$ 154,00 R$ 77.000,00

0004 CONFECÇÃO

DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

SANDUICHE

(RESIDÊNCIAL)

COM

INSTALAÇÃO

M² 300 FABRICAÇÃO DE

ESTRUTURA

METALICA EM

TELHA

SANDUICHE

(RESIDÊNCIAL)

R$ 233,00 R$ 69.900,00

0005 CONFECÇÃO

DE SUPORTE

EM GERAL

HR 1.500 CONFECÇÃO DE

SUPORTE EM

GERAL

R$ 39,00 R$ 58.500,00

0006 CONFECÇÃO

DE CALHA

GALVANIZADA

DE 50 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

MT 100 CALHA

GALVANIZADA DE

50 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

R$ 59,00 R$ 5.900,00

0000

7

CONFECÇÃO

DE CALHA

GALVANIZADA

DE 60 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

MT 400 CALHA

GALVANIZADA DE

60 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

R$ 39,00 R$ 15.600,00

0000

8

CONFECÇÃO

DE CALHA

GALVANIZADA

DE 70 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

MT 300 CALHA

GALVANIZADA DE

70 CM COM

INSTALAÇÃO E

BOCAL

R$ 54,90 R$ 16.470,00

0000

9

CONFECÇÃO

DE PORTÃO

M2 100 PORTAO

FECHADO CHAPA

R$ 269,00 R$ 26.900,00

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

4
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

FECHADO

CHAPA 20

METALOM 18

COM PINTURA

FUNDO

ZARCÃO.

20 METALOM 18

COM PINTURA

FUNDO ZARCÃO

ESPAÇAMENTO

DE 5 EM 5 CM.

0001

0

CONFECÇÃO

DE

ALAMBRADO

COM

FORNECIMENT

O DE

MATERIAIS NO

TUBO 2"18,

TELA DE 3"

ARAME DE 12

M² 300 CONFECÇÃO DE

ALAMBRADOS

COM

FORNECIMENTO

DE MATERIAIS

TUBO 2"18, TELA

DE 3" ARAME DE

12

R$ 179,00 R$ 53.700,00

0001

8

CONFECÇÃO

DE JANELA

MAXIM AR

TODA DE

CHAPA 20

METALON 20 X

30 CHAPA 18

M2 100 JANELA DE CHAPA

MAXIM AR TODA

DE CHAPA 20

METALON 20 X 30

CHAPA 18

R$ 385,00 R$ 38.500,00

0001

9

CONFECÇÃO

DE JANELA

SIMPLES DE

METALON

CHAPA 18 E

FERRO 3/4.

M² 50 CONFECÇÃO DE

JANELA SIMPLES

DE METALON

CHAPA 18 E

FERRO 3/4 COM

PUNHOS (JANELA

DE ARMAÇÃO DE

FERRO PARA

COLOCAR VIDRO

LISO

R$ 329,00 R$ 16.450,00

0002

2

CONFECÇÃO

DE RUFO 20CM

COM

INSTALAÇÃO

MT 100 RUFO 20CM COM

INSTALAÇÃO

R$ 62,50 R$ 6.250,00

0002

3

CONFECÇÃO

DE RUFO 30

CM COM

INSTALAÇÃO

MT 100 RUFO 30 CM COM

INSTALAÇÃO

R$ 73,50 R$ 7.350,00

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

5
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

0002

4

CONFECÇÃO

DE TELA DE

ALAMBRADO

3" ARAME 12"

M² 150 CONFECÇÃO DE

TELA DE

ALAMBRADO 3"

ARAME 12"

R$ 72,50 R$ 10.875,00

0002

5

CONFECÇÃO

DE TELA

INDUSTRIAL

DE 5 EM 5 CM

ARAME 12

M² 100 CONFECÇÃO DE

TELA INDUSTRIAL

DE 5 EM 5 CM

ARAME 12

R$ 85,00 R$ 8.500,00

0002

6

MANUTENÇÃO

DE REPARO

EM

ALAMBRADOS

COM

FORNECIMENT

O DE

MATERIAIS.

HR 150 MANUTENÇÃO DE

REPARO DE

ALAMBRADOS

COM

FORNECIMENTO

DE MATERIAIS.

R$ 89,00 R$ 13.350,00

0002

7

MANUTENÇÃO

DE SOLDA

PARA REPARO

EM PORTAS,

GRADES,

JANELAS,

PORTÕES,

MOVEIS DE

AÇO,

VEICULOS E

MATA-

HR 150 MANUTENÇÃO DE

SOLDA PARA

REPARO EM

PORTAS, GRADES,

JANELAS,

PORTÕES,

MOVEIS DE AÇO,

VEICULOS E

MATA-BURROS.

R$ 75,00 R$ 11.250,00

0002

8

MANUTENÇÃO

EM

ESTRUTURA

METALICA DE

COBERTURA

(QUALQUER

TIPO DE

SERVIÇO)

HR 500 MANUTENÇÃO EM

ESTRUTURA

METALICA DE

COBERTURA

(QUALQUER TIPO

DE SERVIÇO)

R$ 89,00 R$ 44.500,00

0002

9

GUARITAS UNID

.

15 GUARITAS TUBO

DE 4" NA 14 TUBO

DE 2" NA 14

CANTONEIRA 3/4

PERFIL

IRREGECIDO

R$

4.652,50

R$ 69.787,50

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

6
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

100X50 CHAPA

LISA LARGURA

3MTS

PROFUNDIDADE

1MTS 3MTS

ALTURA

80CM PRA BAIXO

ENTERRADO.

INCLUSO A

INSTALAÇÃO

VALOR TOTAL: R$ 1.036.282,50

2.3. Valor da Ata de Registro de Preços de R$ 1.036.282,50 (um milhão trinta e seis mil

duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), que o Município entende por bem,

doravante encerrá-lo.

2.4. Por força da presente resilição, rescindido de pleno direito, unilateralmente, com efeitos

a partir de 13/03/2025, dando-se por cancelada a Ata de Registro de Preços de que trata a

Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar a empresa, a qualquer título e em qualquer

época, relativamente ao ajuste ora cancelado.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Este Termo de Cancelamento decorre de autorização da autoridade legal competente e

tem respaldo no inc. I do art. 18 do Decreto Municipal nº: 1.878/2023 c/c com o subitem 6.1.2

- descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável, do item 6

da ARP.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo de

Cancelamento no Diário Oficial do Município, nos termos art. 176, Parágrafo Único, inc. I, da

Lei Federal nº: 14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA - DO DIREITO DE AMPLA DEFESA E DO CONTRADITÓRIO

5.1. Nos termos do art. 165, inciso I, alínea e, da Lei Federal nº 14.133/2021, assegura-se

ao interessado o prazo de 03 (três) dias úteis, para que, querendo, apresente recurso

administrativo em face da decisão proferida.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

7
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

6.1. O foro competente é o da Comarca de Nova Serrana/MG, com exclusão de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, no qual serão dirimidas todas as questões não

resolvidas na esfera administrativa.

6.2. Aplica-se a este Termo de Cancelamento e, em especial aos casos omissos, a Lei

Federal nº: 14.133/2021 e alterações, bem como, no que couber, a legislação aplicável ao

caso concreto.

6.3. E, para firmeza e como prova de assim haverem rescindido a ata, firmam este

instrumento particular, impresso em três vias de igual teor e forma, assinado pelas partes

contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Perdigão/MG, 13 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO

CNPJ: 18.301.051/0001-19

JULLIANO LACERDA LINO

CPF: 034.582.766-02

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-

19
Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

8
PL Nº: 0041/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0016/2024

TESTEMUNHAS:

1. _____________________________    CPF

_____________________________

2. _____________________________    CPF

_____________________________